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Abstrakt:

Název práce: Genetický a etnický vliv na vytrvalostní výkon se zaměřením na atletické

disciplíny.

Cíle práce: Rešerše a analýza dostupných zahraničních a domácích zdrojů v souvislosti

s determinačními faktory vytrvalostního výkonu, doplněná statistickým zpracováním výsledků

z vrcholových atletických závodů.

Metoda: Literární rešerše. V práci bude použita metoda literární rešerše z domácích a

zahraničních zdrojů.

Výsledky: Porovnání výsledků z MS v jednotlivých disciplínách podle národnosti.

Klíčová slova: Genetické faktory, Gender, Etnika, vytrvalostní výkon, prostředí

Abstract:

Titel: Genetic and Etnic impact on endurance performance, focused on track and field- running

disciplines.

Goals: Research and analysis of domestic and foreign sources, in context with the determining

factors of endurance performance, extended by statistical processing of results from track and

field competitions.

Method: Research

Results: Comparaison of World Championship results and all time records in track and field

disciplines according to nationalities.

Key words: Genetic factors, Gender, Ethnics, endurance performance, environment
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1 ÚVOD

Sport, běžeckými disciplínami nevyjímaje, si zakládá na finálním výkonu. Tisíce

sportovců z různých koutů světa se každoročně snaží co nejlépe připravit na jejich vrcholnou

akci. Podstupují tvrdý trénink, udržují si zdravý životní styl. V osudovém závodu však vždy

zvítězí jen jeden. Pomineme-li fakt, že jen jeden z nich se na závodní den nejlépe vyspal,

nasnídal a mentálně se naladil, co jiného odlišuje vítěze od poražených a amatéry od

profesionálů? Má každý z nás potenciál k tomu stát se profesionálním sportovcem?

Za poslední roky, kdy došlo k ustálení politické situace v mnoha zemích a

zprofesionalizování sportu se na přední místa, zejména běžeckých disciplín, pravidelně

dostávají atleti z mimoevropských států. Posun vědy zapříčinil, že se čím dál více skloňuje

slovo fyzický předpoklad v souvislosti s etnickou příslušností a genetickou dědičností. Vždyť

do Olympijských her v Berlíně roku 1936, kde se senzačně představil americký atlet Jesse

Owens, všem disciplínám dominovali převážně evropští atleti. Náhlý úspěch afrických běžců

nebo výkonnostní vzestup vzrůstově menších asijských sportovců nezůstal žádnému

atletickému fanouškovi bez povšimnutí. A jak tehdy Jesse Owens rozboural pověstný ideál

árijské rasy, tak genetika zcela přeměnila vědecký pohled na sportovní výkon.

Úspěch sportovců z jiných kontinentů otevřel otázku, co za jejich úspěchem stojí? Jsou

to genetické předpoklady nebo jen životní styl a tvrdý trénink? Na toto téma bylo zpracováno

několik set výzkumů. S objevem DNA se odpověď na tuto otázku zdála hmatatelnější. Genom

DNA však lze přirovnat ke knize o několika tisících stránkách. To jejich práci poněkud

zkomplikovalo.

O vlivu obou zmiňovaných faktorů, tedy genetiky a etnické příslušnosti na sportovní

výkon v atletice osobně nepochybuji. Z vlastních zkušeností, kdy se aktivně věnuji královně

sportů od svých šesti let, vidím znatelné rozdíly mezi jednotlivými závodníky. Důkazem je

tomu naše tréninková skupina, kdy zhruba třicet atletů absolvuje téměř tentýž tréninkový plán,

avšak s rozdílnými úspěchy ve zcela odlišných disciplínách. Fyzické rozdíly netkví jen v na

první pohled jasných dispozicích, jako výška, váha nebo délka končetin, které jsou samozřejmě

také vrozené a těžko ovlivnitelné. Tajemství sportovního výkonu je schované v genomu

každého z nás. Jeho prezence či forma může mít kořeny i několik tisíc let zpět.

Svou práci jsem se rozhodla zaměřit na vytrvalostní sporty hned z několika důvodů. Od

mala jsem běhala přespolní běhy. Nesčetněkrát jsem se setkala s názory, že vytrvalostní závody

nejsou pro děti dobré. Obecně se v evropských běžeckých školách traduje, že vytrvalost lze

natrénovat v jakémkoliv věku a dětský trénink by měl minimálně zasahovat do aerobní práce,
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ačkoliv je dokázané, že děti jsou vytrvalostním aktivitám přizpůsobeni lépe než dospělá

generace. V africké populaci je známo, že děti již od mala běhají do školy i vzdálenost 10km.

Má tato každodenní rutina vliv na jejich pozdější výjimečnou výkonnost ve vytrvalostních

závodech? Ovlivňuje životní styl rozvojových zemí s omezeným využitím moderních

technologií do každodenního života genetickou informaci?

Několik set vědců, novinářů a sportovců se snažilo přijít na to, v čem se skrývá síla této

běžecké kultury. Každý rok přicházeli experti z různých koutů světa s možnostmi, jak se

východoafrickému běžeckému fenoménu vyrovnat.

Před několika lety se v běžeckém světě rozšířila myšlenka, že tajemství afrických běžců

tkví v běhu bez obuvi. Přední sportovní značky začaly vyvíjet boty, které by byly schopné

simulovat běh na boso. U Evropanů a Američanů však tato obuv začala způsobovat zdravotní

problémy. Zde se otevírá prostor pro teorii, že tělo se během života či evoluce přizpůsobuje

podmínkám, na které se civilizovaní běžci z jiných kontinentů nejsou schopni během adaptovat.

Myšlenku genetického zvýhodnění negroidní rasy ve sportu obecně podporují i data.

Běh na 100 m vyhrál naposledy na olympijských hrách běloch v roce 1980. Přední příčky

vytrvalostních tratí pravidelně obsazují afričtí sportovci. Americká fotbalová a basketbalová

družstva tvoří převážně Afroameričané.

Národnost však nepředstavuje rozhodující faktor o fyzických dispozicích. Přesto, že

jsou obyvatelé východní Afriky globálně definováni jako výjimeční běžci, ve skutečnosti

markantní většina vrcholových sportovců pochází z určitých etnických skupin. Zajímavým

ukazatelem jsou poté atleti s africkými kořeny, kteří však většinu života strávili v jednom

z evropských států. Příkladem je fenomenální britský běžec na tratě 5 a 10km, olympijský vítěz,

držitel mnoha rekordů a ikona světové atletiky, který navzdory své státní příslušnosti dokázal

značně konkurovat svým keňským a etiopským kolegům.

Genetiku nicméně není vhodné spojovat jen s rasovou příslušností. Rozdíly najdeme i

mezi jednotlivými populacemi evropských států. Zatímco obyvatelé jižní Evropy jsou převážně

snědší, lidé ze severských států jsou typologicky světlejší. Genetika rozhoduje téměř o všem.

Od vzhledu, přes inteligenci, po povahu nebo fyzické schopnosti. Zajímavým příkladem jsou

atletické rodiny, kdy sourozenci vynikají v totožných disciplínách. Za příklad bych uvedla

známé belgické bratry. Dvojčata a jejich mladší bratr reprezentují svou zemi na trati 400m.

Sestry z Nitozemska pravidelně běhají stejnou trať pod nizozemskou vlajkou. Největší ikonou

těchto „rodinných týmů“ a současně i vytrvalostních disciplín posledních let se stala rodina

Ingebrigtsenova. Norští bratři, pod vedením svého otce, byli od dětství vedeni k atletice.
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Veškerý jejich vývoj byl podřizován vytrvalostnímu běhání. Dnes se řadí k nejlepším

vytrvalcům na světě a v závodech do 5000 m jsou konkurenceschopní i běžcům černé pleti.

Z výše zmíněných příkladů tak nelze vyselektovat jeden faktor, který by konkrétně

determinoval vytrvalostní výkonnost.

Ráda bych se odrazila od nejlepších dosavadních časů všech dob a výsledků

z Mistrovství světa v atletice za posledních několik let a srovnala je s informacemi, které získám

při následující literární rešerši.

2 SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

2.1 Historický přehled běhu

Běh se stal součástí lidských životů již před několika miliony let. Pravěcí lidé běhali,

aby utekli predátorům a zachránili si život. S evolučním vývojem centrální nervové soustavy

byl člověk schopný vymyslet, jak se dostat do bezpečí. Nicméně bez běhu se neobešel ani tehdy,

protože si potravu zajišťoval lovem. Jak uvádí Joe Puleo a Patrick Milroy (2014), mohlo by být

zajímavé odhadnout, jak rychle by naši předci uměli běhat, kdyby se jim nevyvinul mozek a

nenaučili se smělejším způsobům, jak čelit nebezpečí.

Někteří vědci (Pennycuick, 1979; Bramble a kol., 2004; Carrier a kol., 1984) dokonce


[…]


USA (Keňa) ETH KEN ETH

10000m ETH GBR

(Somálsko)

ETH ERI KEN

Maraton KEN KEN ETH KEN KEN

BERLÍN

2009

1. místo 2. místo 3. místo 4. místo 5. místo

800m RSA KEN BRN (Keňa) RUS MAR

1500m BRN (Keňa) RTH USA (Keňa) KEN KEN

5000m ETH USA (Keňa) QAT UGA KEN

10000m ETH ERI KEN ETH KEN

Maraton KEN KEN ETH ETH KEN
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Úspěšnost afrických národů na světových šampionátech (Graf č. 1) je v posledních

letech obdivuhodná. Zejména na maratonské trati putovaly všechny tři medaile během

posledních 10ti let do Afriky.

Za vyzdvihnutí stojí i fakt, že v každém závodě vždy alespoň jeden zástupce afrických

států vybojoval cenný kov.

Dle tabulek 1 - 5 vidíme fenomén, který se rozmohl zejména se začátkem 21. století

v důsledku globalizace cestování. Původně afričtí občané, začali reprezentovat jiné země. Ve

většině případů byla důvodem vysoká konkurence v rodné zemi, která komplikovala nominaci

na vrcholné závody. V méně případech byla rozhodující stabilnější a lepší ekonomická situace.

Změny klimatických podmínek pravděpodobně výrazně neovlivnily výkonnost výše

jmenovaných běžců, což podporuje model o jejich genetické determinaci k vytrvalostnímu

výkonu. Dnešní světová situace jim však dovoluje absolvovat přípravu i v rodných zemích,

které jsou pravidelnými destinacemi tréninkových kempů. Neexistují tak jednoznačné důkazy,

ze kterých by bylo možné vyvodit závěry o vlivu afrického prostředí či genetických predispozic

na vytrvalostní výkon. Veškeré výše uvedené výsledky však jasně potvrzují dominanci

afrických běžců na těchto tratích.

5.3 Závěr

Zhodnotíme-li statistiky výsledků vytrvalostních závodů od roku 1980, kdy došlo

k technologickému rozvoji Afriky po vzoru vyspělejšího západního světa, dostaneme

neuvěřitelný výsledek, že 70 - 80 % vítězů vytrvalostních závodů pochází právě z východní

Afriky.
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Graf 1 - Zisk medailí afrických běžců na MS 2009 - 2019
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Ačkoliv v souvislosti s keňskou a etiopskou nadvládou ve vytrvalostních běžeckých

závodech bylo provedeno nespočet studií, v porovnání s evropskou populací, nejčastěji

skandinávskými sportovci, nebyly zjištěny výraznější odchylky v naměřených hodnotách.

Rozdíl byl zaznamenán v energetickém systému, kdy u keňských běžců byla potvrzena

efektivnější lipolýza, tedy využití lipidů jako zdroje energie, žádoucí při vytrvalostním výkonu

zejména na maratonských tratích. Tento způsob využívání energie zvyšuje efektivitu běhu.

Vytrvalostní schopnosti závisí na velkém množství faktorů, které mezi sebou navzájem

korelují a ovlivňují se. Nejzásadnější roli hrají respirační a kardiovaskulární systém, které

ovlivňují přísun kyslíku do krve a svalů. Od efektivního fungování těchto dvou systémů se

odvíjí další parametry determinující vytrvalostní schopnosti. S vědeckým pokrokem bylo

představeno několik genů, které můžou souviset s vytrvalostí. Ačkoliv důkazy u některých

z nich nejsou kompletní a přesvědčivé, u jejich většiny se vliv na vytrvalostní výkon potvrdil.

Genetické informace ovlivňují tělesnou konstituci, metabolismus nebo respirační systém. Právě

tělesná konstituce se potvrdila jako hlavní determinační faktor keňského běžeckého fenoménu.

Za úspěchy východoafrických vytrvalců pravděpodobně stojí jejich somatotyp. Ačkoliv

se konstituce těla Keňanů od etiopských běžců liší, pravděpodobně v závislosti na jejich

jídelníčku, lze konstatovat, že Etiopané jsou lépe přizpůsobeni běhům na střední tratě a keňští

závodníci by měli vynikat v delších závodech. V případě Keňských běžců byl potvrzen ideální

somatotyp, který podporuje lepší ekonomiku běhu. Dlouhé štíhlé nohy s útlými lýtky a silnými

Achillovkami a krátký trup mají zejména na energetické krytí výkonu pozitivní dopad. Vedle

kvalitních genetických a fyziologických dispozic, které jsou ale ve většině případů srovnatelné

s elitními atlety z jiných zemí, je třeba zdůraznit životní styl v těchto zemí. Tradiční keňská a

etiopská jídla obsahují ideální poměr živin, určený pro vytrvalostní výkon. Život ve vysoké

nadmořské výšce a každodenní běhání či chození do školy nejspíše vedlo k adaptaci na místní

vysokohorské podmínky, které lokálním atletů nyní dovolí absolvovat kvalitní tréninky i v takto

extrémních podmínkách. Neméně důležitým faktorem úspěchu těchto vytrvalců může být také

motivace. Ta, jak ukázaly výsledky dotazníku, vizualizuje vidinu lepšího sociálního a

ekonomického postavení ve společnosti a až ve třetině případů představuje důvod, proč

Afričané s běháním začali.

Výše uvedené závěry vychází z vědeckých studií. Běh je snadno porovnatelný parametr.

Veškeré zásadní údaje, související s jeho výkonností, jako výše laktátu, hemoglobinu, VO2 max

nebo poměr svalových vláken lze numericky zaznamenat a snadno je tak porovnat.

Spravedlivě lze porovnat i výsledné časy na jednotlivých tratích. Čas hraje v případě

atletických disciplín jediného opravdového nepřítele. Pokud pomineme rozdílné podmínky
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v jednotlivých závodech, jsou veškeré výsledky velmi dobře srovnatelné napříč historií i místy

konání.
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