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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Odpovídá požadavkům.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Rešerše je velmi obsáhlá.

Některé rešeršní zdroje jsou však i popularizačního charakteru a mohou přinášet zkreslené informace

a to i poté v rámci diskuze práce.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Zvolené metody vidím jako optimální.

Postupy je možné logicky dosledovat a případný výzkum je replikovatelný.

Až na drobné výjimky vidím použití dat jako optimální.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Poznatky odpovídají současným trendům.

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně – zůstává zde ale limit práce, kdy právě některá rešeršní

data neumožňují propojení a následnou validní diskuzi.

Výstupy práce by mohly být obsáhlejší a konkrétnější např. ve smyslu k periodizaci tréninku apod.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce je přínosná a aktuální.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Bez vážnějších připomínek.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně (82b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Nacházím mimořádně zajímavé téma BP, z formy a obsahu zpracování BP shledávám velké

zaujetí kandidátky zvolenou problematikou. Jako jednu z mála limit BP vidím ne zcela

optimální a někdy nekonkrétní pojetí diskuze rešeršních dat a poněkud obecné a nespecifické

závěry BP.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Nepokládám doplňující otázky.

Místo a datum vypracování posudku

V Praze, 14.6.2021 Podpis vedoucího práce